Observa-se, deste modo, a inexigibilidade de licitação, pois a contratação fundamenta-se na 

prestação de serviço técnico e de notória especialização, do(a) profissional que ministrará o curso, 

HELIO AUGUSTO CAMARGO DE ABREU, comprovada através do currículo constante no Anexo 

II. 

O valor total desta contratação é de R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais), estando inclusos 

todos os tributos, encargos sociais, ônus trabalhistas e previdenciários, ou outros de quaisquer 

naturezas para a prestação do serviço.  

A despesa correrá à conta do Programa de Trabalho nº 167772, descrição 02122003320GP0041 -

[...]

Coautor do livro de Direito para empresas de TI, de Perícia 
Forense da FAEL em 2015. Coautor do livro Resposta a Incidentes Cibernéticos, 
em 2024. www.linkedin.com/in/helioaugustodeabreu 

Investimento 

Para a realização do curso/treinamento ora proposto apresentamos o valor de 

investimento de R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais). 

Agradecemos a oportunidade de poder contribuir para o sucesso do programa de 

adequação à LGPD do TJ/PR e permanecemos à disposição para demais 

esclarecimentos.  

Curitiba - PR, 22/09/2025.     

Atenciosamente, 

Hélio Augusto Camargo de Abreu